岳城管字〔2018〕12号B类 同意公开
对岳阳市政协八届二次会议第065号提案的
答     复

刘玄等委员：

你们提出的《关于加强城市垃圾分类管理的建议》收悉。现答复如下：
一、中心城区生活垃圾收运处理现状

近年来，我局环卫部门紧紧围绕建设“美丽岳阳”目标，全面规范垃圾收运处置流程，积极构建市容卫生新常态，显著提升了城市宜居幸福指数。一是在垃圾收运上，对辖区主次干道推行人工保洁与机械洗扫相结合的方式，作业时间实现24小时全覆盖，确保街道路面垃圾及时收集清理；对临街门店，根据其不同经营特点，实行一店一策，“零距离”上门收集，有效解决了以往乱扔乱倒的问题；对各垃圾站、点，科学统筹运输路线，增加运输频次，确保中心城区每天近1000吨垃圾不积压、不滞留、不过夜。二是在终端处置上，严格按照国家环保要求和相关技术标准，对进入花果畈垃圾场的生活垃圾，大力规范卫生填埋和渗滤液处理流程，有效控制了臭气污染，渗滤液处理后的水质稳定达标，周边生态环境得到了良好维护。

二、中心城区生活垃圾未全面推行分类处置的原因

随着社会的飞速发展和城市化进程的不断加快，城市各类垃圾量大幅增加，推行垃圾分类收集，实现垃圾处理的无害化、减量化、资源化确实非常必要。目前，我市已对建筑垃圾、生活垃圾和医疗垃圾作了区别处理，但受诸多因素的影响，生活垃圾未作进一步分类处理。从全国来看，推行垃圾分类处置主要面临以下困难：一是资金投入过大。垃圾分类处置需要建设垃圾分选回收中心、粗大垃圾和医疗垃圾处理中心，同时需配套各类垃圾短途与长途专用运输车辆。由于项目建设投入较大，而经济效益甚微，很难吸引社会投资，加之大部分城市财力有限，致使垃圾分类设施设备难以配套到位。二是受市民素质制约。垃圾要从源头就开始分类，需要广大市民的积极参与和配合，在目前市民整体文明素质亟待提高的条件下，单靠城管或环卫部门无力完成此项工作。正因为如此，目前我国实行垃圾分类处置并取得成效的城市极少。就我市而言，从2003年起，我局环卫部门几乎每年都要选取几个小区进行垃圾分类收集试点。2017年，我局环卫部门还专门赴浙江宁波、金华等地学习垃圾分类经验，并先期在市委机关、长岭小区、金叶小区等社区配备垃圾分类设施，开展垃圾分类宣传和试点。同样因上述原因，垃圾分类工作举步维艰，收效甚微。目前，我市对生活垃圾的处理方式主要是卫生填埋，同时正加快推进垃圾焚烧发电项目建设，预计2019年5月投入使用，届时我市生活垃圾处理方式将由传统的卫生填埋转变为焚烧处理。

三、下一步工作计划

尽管开展垃圾分类处置困难重重，但我局已把此项工作纳入到环卫近远期规划中，将从以下方面积极努力：一是积极推动成立由市政府领导任组长的垃圾分类工作领导小组，在中心城区逐步启动垃圾分类处置工作，建议先在机关企事业单位办公楼和家属楼庭院推行垃圾分类，再逐步向普通商品住宅小区推广；二是向市政府专题汇报，争取政府安排专项资金，逐步配套建设垃圾分类必需的基础设施设备；三是坚持做好舆论宣传，引导市民增强垃圾分类意识，养成垃圾分类投放的良好习惯，通过全社会的共同努力，推动垃圾分类处置工作取得实效。

感谢你们对城市管理工作的关心和支持。

岳阳市城市管理和行政执法局

 2018年6月28日

承办负责人：张建辉

承办人及联系电话：陈 亮  0730-8876566